
BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
  

Số:       /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày       tháng  3  năm 2021 

    
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý  

vi phạm hành chính năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

___________________ 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 
11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của 
Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 
 
 

                                          QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 của Bộ Văn hoá, Thể 
thao và Du lịch. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị có liên quan, Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ; Sở 
Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch 
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy; 
- Sở VHTTDL; Sở VHTTTTDL; Sở VH&TT;  
Sở DL các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Bộ Tư pháp (Cục QLXLVPHC&TDTHPL); 
- Lưu: VT, PC, TT (90). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 
 

Trịnh Thị Thủy 
 

868
12



 BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  

          ________________________________ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

_______________________________________________________ 

  
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng 3 năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
______________________________________ 

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; phát hiện những hạn chế, 

vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục. 

- Phòng, chống, ngăn chặn các vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật nhằm 

bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

- Phát hiện các quy định chưa thống nhất, đồng bộ hoặc chưa phù hợp với 

thực tiễn để kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, 

bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính hoặc các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

phải đáp ứng những yêu cầu sau đây: 

- Khách quan, công khai, minh bạch; 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong quá trình kiểm tra; 

không trùng lắp, chồng chéo; 

- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn. 

II. Đối tượng được kiểm tra, địa điểm kiểm tra, nội dung kiểm tra, 

thời gian dự kiến kiểm tra 

1. Đối tượng được kiểm tra, địa điểm kiểm tra: Dự kiến tiến hành kiểm 

tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại 05 đến 10 Sở 



2 
 

 
 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch; Sở Văn hóa, 

Thông tin, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi chung là các Sở). 

2. Nội dung kiểm tra: theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý 

kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

3. Thời gian dự kiến kiểm tra: Quý II, Quý III, Quý IV năm 2021 (Có 

thể kết hợp các Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính với các Đoàn kiểm tra công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện 

các quy định trong lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch, Đoàn 

công tác theo dõi, đánh giá việc thi hành pháp luật và một số Đoàn công tác 

khác tại các địa phương để đảm bảo tiết kiệm kinh phí và nâng cao hiệu lực 

công tác kiểm tra). 

III. Tổ chức thực hiện 

- Vụ Pháp chế có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan giúp Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện việc kiểm 

tra theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP và Kế hoạch này. 

- Việc lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị được thực hiện theo phân cấp ngân sách 

và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

- Nguồn kinh phí: thực hiện từ kinh phí ngân sách sự nghiệp của Bộ được 

phân bổ cho Vụ Pháp chế./. 

 

 

 

 




